
 

 

پیامدهای خشک‌سالی بر نظام مراتع و دامداری جامعه عشایری
)مطالعه موردی: ایل بویراحمد علیا(

سید امیر توفیقیان اصل1
چکیده

خشک‌سـالی بـه عنـوان یکـی از نمودهـای نوسـانات اقلیمـی، یک فاجعـه آب و هوایی اسـت که 
بـه‌ دلیـل ایجـاد هزینه‌هایـی که برای پایداری معیشـت کشـاورزان و سیسـتم‌های کشـاورزی به 
طـور گسـترده دارد بـه عنـوان بی‌سـروصداترین بالی طبیعـی شـناخته شـده اسـت. بـه طوری 
کـه فقـدان برنامه‌ريـزي راهبُـردی خشک‌سـالی و تأخيـر در تصميم‌گيري‌هـا موجـب افزايـش 
هزينه‌هـا بـراي كاهـش خسـارت خشک‌سـالی می‌گـردد. جامعـۀ عشـایری کـه تولیـد، درآمـد و 
اشتغالشـان بـه طبیعـت وابسـته اسـت، معمـولاً بیشـتر در معـرض خسـارات خشک‌سـالی قـرار 
می‌گیرنـد. بنابرایـن، هـدف از پژوهـش حاضـر بررسـی خشک‌سـالی و چگونگی مدیریـت آن در 
برابـر نظـام مراتـع و دامـداری جامعه عشـایری ایـل بویراحمد علیا هسـت. با توجه بـه پیامدهای 
خشک‌سـالی در منطقـه مـورد مطالعه این مسـائل به نوبۀ خود سـاختار اجتماعی عشـایر منطقه 
را بـه دلیـل خشک‌سـالی، رویکـرد انسـان بـر طبیعـت و عـدم مدیریت صحیـح به جـای رویکرد 
زیسـت‌بوم محـور بـا مدیریـت عشـایر روزبـه‌روز ضعیف‌تـر مي‌شـود. یافته‌هـای تحقیـق نشـان 
می‌دهـد بـروز خشک‌سـالی در مرحله نخسـت بـر فعالیت‌های دامپروری و سـبک زندگی عشـایر 
تأثیـر  گذاشـته اسـت و کمبود علوفـه، تولیدکنندگان عشـایری را مجبور به عرضـه دام‌های مولد 
و نـارس کـرده اسـت کـه در نهایـت موجـب از بین رفتـن منابع شـرب دام‌هـا، افزایـش تلفات و 
سـوءتغذیه دام‌هـا و کاهـش تولیـد شـده اسـت. همچنین، عشـایر بویراحمـد علیا پـس از تحمل 
هزینه‌هـای زیـاد نگهـداری دام در مناطـق گرمسـیری همزمـان بـا کـوچ بـه مناطـق ییلاقـی به 
دلیـل نداشـتن شـرایط نگهـداری و عـدم وجود نقدینگـی و سـرمایه در گردش، به ناچار بخشـی 
از دام‌هـای مولـد و بره‌هـای کـم وزن خـود را زودتـر از موعـد روانـه بـازار فـروش کرده‌انـد. در 
همیـن راسـتا پیشـنهاد می‌شـود سیاسـت‌گذاران و برنامه‌ریـزان دولتـی بـر سـرمایه‌های موجود 
به‌ويـژه از لحـاظ اجتماعـی ماننـد عضویـت دامـداران در تشـکل‌ها، نهادهـای محلی و مشـارکت 

دادن ذی‌نفعـان در طراحـی و اجـرای یـک نظـام پایـدار دامداری توجـه کنند.

واژگان كليدي: خشک‌سالی، مراتع، دامداری پایدار، رویکرد زیست‌بوم محور، ایل بویراحمد علیا.

1 ـ دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه‌ريزی روستایی، دانشگاه خوارزمی.
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بیان مسئله
یک  اکولوژیکی  سامانۀ  بی‌نظمي ‌در  به  منجر  که  است  مخاطرات طبیعی  از جمله  خشک‌سالی 
نابودی شرایط فیزیکی و محیطی را  یا  و  این پدیده موجبات اخلال  منطقه مي‌شود. همچنین 
فراهم می‌کند. این پدیدۀ اقلیمي ‌و تکرارپذیر در همۀ طبقات اقلیمي ‌رخ داده و خصوصیات آن 
عمدتاً از یک منطقه به مناطق دیگر تغییر مي‌يابد. در واقع، خشک‌سالی حاصل انحراف موقتی از 
توزیع نرمال اقلیمي‌ یک ناحیه بوده و متفاوت از خشکی مي‌باشد. به عبارت دیگر، خشکی محدود 
به مناطق کم بارانی خواهد شد که دارای یک شکل اقلیمي ‌باشند )یزدانی و حق‌شنو، 1386(. 
خشک‌سالی از منظر بوم‌شناسی و کشاورزی، به ناکافی بودن رطوبت برای رشد محصول اطلاق 
و  زیست‌محیطی  اجتماعی،  استانداردهای  بر  زیادی  تأثیرات  پدیده  این  کلی،  طور  به  مي‌شود. 
اقتصادی دارد. اثرات مستقیم آن طیف وسیعی مثل کاهش محصول، کاهش سطوح آب، افزایش 
مخاطرات آتش‌سوزی، افزایش نرخ مرگ‌ومیر دام‌های اهلی و حیات وحش را در بردارد. اما، به طور 
غیرمستقیم کاهش عملکرد محصولات، درآمد کمتر کشاورز، افزایش قیمت مواد غذایی، بیکاری 

.)2009 ،NDMC( و مهاجرت را به دنبال دارد
به  نشده‌اند،  شناخته‌  کامل  طور  به  هنوز  که  مؤثرند  خشک‌سالی  پیدایش  در  متعددی  عوامل 
گونه‌اي که تغییر و دخالت در آن‌ها به منظور جلوگیری از بروز و وقوع خشک‌سالی، از توان بشر 
خارج و عملًا غیرممکن است. اغلب عواملی چون وضعیت لکه‌های خورشیدی )یکنگ1, 1972(، 
جریان‌های آب و هوایی النینو و لانینا2 و همچنین افزایش مقدار دی اکسید کربن در جو کره 
زمین را در پیدایش خشک‌سالی مؤثر می‌دانند. این پدیده ممکن است در کشورهای ثروتمند 
و فقیر، مرطوب و خشک، پیشرفته و در حال توسعه اتفاق افتد. با این تفاوت که در کشورهای 
اقتصادی زیان‌ها و خسارت‌هایی را به نظام تولید محصولات  از لحاظ  توسعه‌یافته، خشک‌سالی 
شرایط  توسعه‌یافته  کمتر  و  توسعه  حال  در  کشورهای  در  حالی‌که  در  مي‌كند،  وارد  کشاورزی 
زندگی‌بخش زیادی از مردم را تهدید کرده و سلامت آن‌ها را با خطر مواجه مي‌كند. با این وجود 
فرضیه‌هایی در مورد علل و عوامل مؤثر در خشک‌سالی‌ها، وقوع، تداوم و تشدید آن‌ها وجود دارد 

)کردوانی، 1385(. 
را  به طور کلی بوم‌شناختی محیط  انسانی، گیاهی و  این بلای طبیعی همواره جوامع  بنابراین، 
دگرگون کرده و اثرات تخریبی آن به کندی پدیدار مي‌شود. وقوع مكرر خشک‌سالی و خسارت 
مديریت  براي  عملی  برنامه  یا  راهبرد  كي  تشكيل  تفكر  طبيعي  منابع  و  اقتصاد  بر  آن  شديد 
فقدان  میزیانی2006،1(.  آ  و  باد  شریف  )حیدری  است  شده  موجب  را  كشور  در  خشک‌سالی 
برنامه‌‌ريزي راهبُردی خشک‌سالی و تأخير در تصميم‌گيري‌ها موجب افزايش هزينه‌ها براي كاهش 
خسارت خشک‌سالی شد. جامعۀ عشایری که تولید، درآمد و اشتغالشان به طبیعت وابسته است، 
معمولاً بیشتر در معرض خسارات خشک‌سالی قرار می‌گیرند، این پدیده فزون بر تلفات انسانی 
دارد که  دنبال  به  را  فراوانی  اثرهای مخرب زیست‌محیطی  بلایای طبیعی،  به سایر  کم، نسبت 
باشد،  اقتصاد مناطق را دچار بحران می‌سازد. در مواردی که شدت خشک‌سالی‌ها زیاد  بالطبع 
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جبران خسارت‌ها به راحتی و در مدت زمان کوتاه امکان‌پذیر نبوده و نیازمند فرصت‌ها، تلاش‌ها 
و سرمايه‌گذاري‌های زیادی است. 

بلایا طبیعی  هرگونه  یا  بلایا  این  با  مقابله  امکان  در عصر حاضر  فنّاورانه  افزون  مسلم،  به طور 
وجود ندارد، بلکه تنها راه ممکن، شناخت اصولی بلایا و برنامه‌ريزی در جهت نوعی همزیستی 
با آن‌هاست. به عبارتی برای مصونیت از آسیب‌های خشک‌سالی، الزاماً باید برنامه‌ريزی‌هایی در 
پرتو آن صورت گیرد. یکی از عمده گروه‌هایی که به دلیل ماهیت زندگیشان، آسیب زیادی از 
با شناخت کامل  پدیده  خشک‌سالی می‌بینند، جامعه عشایری است. عشایر، طی هزاران سال 
به  اتکا  با  و  آن  زندۀ  اجزای  با  دو سویۀ محیط  روابط  و  گیاهی  رشد  به  وابسته  عوامل طبیعی 
فرآیند کوچ‌روی، از منابع طبیعی بهره‌برداري کرده‌اند. با وقوع خشک‌سالی نظام تولیدی و زندگی 
اجتماعی و زیست‌محیطی عشایر را با چالش‌ها و مشکلات فراوان روبه‌رو مي‌كند به طوری که، 
تعداد دام هر خانوار، کاهش شدید میانگین وزن دام، تخریب مراتع و کاهش  کاهش میانگین 
مقدار یکفیت علوفه تولیدی مرتع، مهاجرت‌های فصلی و موقتی و از هم پاشیدگی نظام ایلی و 
کندی روند توسعه شده است. بنابراین، شناخت و آگاه نمودن جامعه عشایر نسبت به خشک‌سالی 
با آموزش و حمایت‌های سازمانی باعث مدیریت رفتار مقابله با خشک‌سالی در برابر نظام مراتع 
و دامداری خواهد شد. اقتصاد جوامع عشایر بر پرورش دام، به‌ويژه گوسفند و بز استوار است و 
پرورش اقتصادی این دام‌ها به مراتع، اعلان اراضی و محصولات فرعی نظیر کاه و کلش متکی 
است. لذا، برای تأمین علوفه مورد نیاز، حرکت و نقل‌مکان بین مراتع ییلاقی و قشلاقی )کوچ( 
تشکیل  تغذیه  هزینه‌های  را  دام  پرورش  هزینه‌های  عمدۀ  بخش  که  آنجا  از  مي‌يابد.  ضرورت 
مي‌دهد، بهره‌برداري از مراتع موجب کاهش هزینه‌های پرورش و سبب افزایش بازده اقتصادی این 
شیوهی معیشتی مي‌شود. نظام عشایری از بعُد اقتصادی با بهره‌برداري از اراضی حاشیه‌اي، برای 
اقتصاد ملی یک فرصت تلقی مي‌شود که موجب افزایش درآمد ملی، صرفه‌جویی ارزی و اشتغال 

بخشی از جمعیت کشور مي‌شود.
با توجه به پیامدهای خشک‌سالی در استان و به طور خاص در منطقه ایل مورد مطالعه )بویراحمد 
علیا(، این مسائل به نوبۀ خود ساختار اجتماعی عشایر منطقه را به دلیل خشک‌سالی، رویکرد 
عشایر  مدیریت  با  محور  زیست‌بوم  رویکرد  جای  به  صحیح  مدیریت  عدم  و  طبیعت  بر  انسان 
روزبه‌روز ضعیفتر مي‌شود. از سوی دیگر، نهادها و اندام‌های دولتی به تنهایی و بدون مشارکت 
این جامعه که به صورت مستقیم در ارتباط با شیوه‌های بهره‌برداري از طبیعت هستند، نمی‌توانند 
فعالیت یا برنامه‌اي منسجم در راستای مدیریت خشک‌سالی و عواقب ناشی از آن با استفاده از 
دانش بومي ‌و اعمال مدیریت چرا داشته باشند. اهمیت موضوع بیانگر این مطلب هست که برای 
انجام تحقیقات در زمینه خشک‌سالی باید تایکد بیشتری شود تا نتایج به دست آمدۀ آن‌ها بتواند 
ساخت  ماندگاری  جهت  در  دامداری  و  کشاورزی  توسعۀ  برنامه‌ريزی‌های  در  ابزاری  عنوان  به 
اجتماعی و اقتصادی جامعه عشایری مورد استفاده قرار گیرد. پس، هدف از پژوهش حاضر واکاوی 
نگرش عشایر نسبت به خشک‌سالی و چگونگی مدیریت آن در برابر نظام مراتع و دامداری است.
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مبانی نظری و پیشینه پژوهش
تقریباً نيمي از مساحت كشور ايران را مراتع تشكيل می‌دهد. سطح قابل ‌توجهی از اراضی کشور 
به دلیل کوهستانی بودن و واقع‌شدن در مناطق با بارندگی کم و با محدودیت منابع آبی، قابلیت 
کشت و کار آبی و دیم را ندارد و صرفاً باید به صورت مرتع یا جنگل مدیریت و بهره‌برداری شود. 
مراتع با تأمین بخشی از علوفه مورد نیاز دام‌ها و تأمین نیاز غذایی و پناهگاه احشام، کمک به 
حفظ آب و خاک با کاهش دادن فرسایش آبی و بادی، کاهش‌دادن تولید روان آب و سیلاب، 
قابلیت تفرجگاهی برای بشر با دارا بودن گونه‌های متنوع گیاهی در چشم‌اندازی از کوه، صخره، 
دشت و دامنه، رویشگاهی طبیعی از گیاهان دارویی شناخته‌شده و ناشناخته و مخزنی از انواع 
گونه‌های گیاهی به عنوان ذخیرهگاه ژنی، منافع بسیار زیادی را به طور مستقیم و غیرمستقیم 
زندگی  است.  مرتع  عشایری  جامعه  اقتصادی  ارکان  مهم‌ترین  جمله  از  می‌نماید.  جامعه  عاید 
کوچ‌نشینی بدون مرتع امکان‌پذیر نیست زیرا؛ کوچ و کوچ‌نشینی زمانی مصداق می‌یابد که عشایر 
نشان  مطالعات   .)83 )ترکمان، 1364:  می‌آیند  در  به حرکت  مراتع  در  دام‌ها  چرای  منظور  به 
می‌دهد که یکی از مهم‌ترین دلایل پیدایش تشکل‌های قبیله‌ای و عشایری در کشور ما، ضرورت 
تنظیم و تنسیق استفاده از مراتع و یا به سخن دیگر انتظام بخش به بهره‌برداری از مراتع بوده 
است )ازیکا، 1374: 16( و از نظر اقتصادی نیز مراتع به لحاظ تأمین علوفه مورد نیاز دامداران، 
لبنيات، پشم و ساير  نیاز گوشت،  علاوه بر رونق فعالیت‌های دامداری و تأمین بخش مهمي ‌از 
فرآورده‌های دامي و همچنين بخشي از گياهان صنعتي و دارويي کشور، قابلیت مهمي ‌در ایجاد 
فرصت‌های شغلی و کسب درآمد برای نیروی کار جوامع روستایی و عشایری دارد. بنابراین، در 
جوامع عشایری دام و مرتع نقش تعیین‌کننده‌ای را ایفا می‌کنند و مناسبات تولیدی و بهره‌کشی بر 
مبنای استفاده مشترک از مراتع است و تولید علوفه و زراعت در درجه بعدی قرار دارند و می‌توان 
گفت که بخش مهمي ‌از عشایر با دام زنده‌اند و با کارگری و زراعت و صنایع‌دستی در مرحله آخر 
زندگانی می‌کنند. بدین ترتیب مبانی زندگی اقتصادی عشایر در درجه اول دامداری است و نظام 
دامداری شبانی مبتنی بر تکثیر دام است نه پرورش دام و نه برای مصرف بلکه به عنوان تولید و 

ارائه به بازار مصرف در جهت تأمین زندگی خود و خانواده آن‌ها انجام می‌گیرد.
مرتع به اراضي داير يا باير اطلاق می‌شود كه رستنی‌ها در آن به حالت طبيعي رشد كرده، ميزان 
بارندگي آن منطقه نسبتاً كم باشد و به وسیلۀ حيوانات اهلي و وحشي مورد چرا واقع گردد و 
هيچ عاملي آن را محدود ننمايد. )كريمي، 1369(. اگر چه در یک مفهوم عمومي ‌مرتع به معنای 
علوفه و گیاه تلقی می‌شود اما در حقیقت مرتع به یک محیط مناسب طبیعی اطلاق می‌شود که 
دارای علوفه تازه و آب کافی و قابل شرب و بوم‌شناسی مناسبی برای پرورش دام‌ها محسوب شود 
در واقع حیات کوچ‌نشینان وابسته به پرورش دام و تولیدات دامي ‌و دام و دامداری نیز به مرتع و 
بوم‌شناسی مرتع وابسته است )مستوفی الم مالکی، 1377: 38(؛ بنابراین، در کشور ما هر زمین یا 
سرزمینی که دارای حتی مختصر پوشش گیاهی است که دام می‌تواند برای مدتی در آن بچرد، 
بهره‌برداری  قابل  مرتع در صورتی  )کردوانی، 1371: 71(. پس  نامیده می‌شود  یا چراگاه  مرتع 
اقتصادی است که حداقل ظرفیت آن برابر با 1/4 واحد دامي ‌در هکتار در فصل چرا )100 روز( 

باشد )بخشنده نصرت، 1384: 98(.
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گروه‌های عشایری ایران به میزان 60 درصد از قلمرو سرزمینی و 80 درصد از حوضه‌های آبریز 
کشور را با جمعیتی حدود 1/6 میلیون نفر در قالب 212660 خانوار، تحت پوشش ییلاق و قشلاق 
این عرصه استقرار و تعامل به عنوان یک استعداد محیطی و ظرفیتی غالب  خود قرار داده‌اند. 
جغرافیایی با بهره‌برداری بهینه از منابع مرتعی می‌تواند ارزش افزوده ملی قابل‌توجهی را به همراه 
اینکه میراثداران ارزش‌های  داشته باشد. به علاوه این عرصه گویای این است که عشایر ضمن 
فرهنگی و تاریخی ایران‌زمین هستند، دارای دام‌های سازگار با ذخایر طبیعی و ژن‌شناختی‌ای 
تولیدات دامي ‌برای حضوری مؤثر در  از مهارت‌های متناسب و متنوع در  برخوردار  نیز  و  بوده 

چرخه اقتصادی می‌باشند )رنو، 1384: 69(.
نتايج تحقيق قنبری )1380( نشان می‌دهد كه خشک‌سالی باعث مهاجرت زودهنگام عشایر از 
قشلاق به ییلاق، کاهش سطح کشتزارهای دیم، کاهش درآمد، کاهش رشد و پوشش مراتع و 
کمبود شدید علوفه شده است. نساجی زوال )1380( آثار خشک‌سالی را به دو دسته مستقیم و 
غیرمستقیم تقسیم‌بندی کرده است. در این تحقیق، کاهش تولیدات زراعی و حاصلخیزی جنگل‌ها 
و مراتع، افزایش خطر آتش‌سوزی، کاهش سطح آب، افزایش نرخ و مرگ‌ومیر دام و حیات وحش، 
به مخاطره افتادن زیستگاه ماهیان و حیات وحش مثال‌هایی از آثار مستقیم خشک‌سالی و کاهش 
درآمد کشاورزان و شاغلان بخش کشاورزی و افزایش قیمت غذا، بیکاری و مهاجرت نمونه‌هایی 
از آثار غیرمستقیم ذکر شده است. همچنین، سلطانی و کرباسی )1382( در تحقیق خود بیان 
نموده‌اند که خسارات ناشی از خشک‌سالی در منطقه سیستان و بلوچستان منجر به افزایش نرخ 

بیکاری به دو برابر متوسط کشوری در سال‌های خشک‌سالی در این استان شده است. 
بهریمانی و همکاران )1384( در بررسی خود نشان دادند که از سال 1377 متأسفانه بخش‌های 
وسیعی از ایران، از جمله استان سیستان و بلوچستان با خشک‌سالی روبه‌رو شده‌اند. با توجه به 
از  نه‌تنها بخش قابل‌ توجهی  ادامه دارد،  استمرار پدیده خشک‌سالی در سال‌های بعد که هنوز 
مراتع به عنوان مهم‌ترین منبع تأمین علوفه دامي ‌از بین رفته است، بلکه دام که اساس اقتصاد 
زندگی عشایر را تشکیل می‌دهد، نیز خسارت جبران‌ناپذیری دیده و به تبع آن فرآورده‌های آن 
نیز کاهش‌یافته و یا از بین رفته است. افراخته )1384( با مطالعه خشک‌سالی و تحول معیشت 
نیمه‌کوچ‌نشینان تفتان نشان داد که گروهی که دارای اراضی زراعی »سنگان« هستند، فعالیت 
زراعی و تولیدات خود را تغییر داده و تعدادی دام را به صورت دامداری حفظ کرده‌اند. زیرا دولت 
به روش‌های مختلف از کشاورزان در برابر خشک‌سالی حمایت کرده است. گروه کوچک دیگری 
معیشت خود را از نیمه‌کوچ‌نشینی به رمه‌گردانی تغیر داده و در ناحیه کوهستانی تفتان »شونده« 
ساکن شده‌اند. این دو گروه می‌توانند زندگی قبلی خود را با استفاده از بارش‌های اخیر و میان‌دوره 

خشک‌سالی مبتنی بر بهره‌برداری از مراتع طبیعی از سر بگیرند. 
آب  پمپاژ  و  حفاری  هزینه  بالارفتن  شهر،  به  روستاییان  مهاجرت   )1385( ولایتی  تحقیق  در 
زیرزمینی، شور شدن تدریجی آب خانه‌ها و کاهش حجم فضاهای خالی و در نتیجه نشست زمین 
 )1385( همکاران  کرمي ‌و  دیگری،  مطالعۀ  در  است.  برشمرده  اثرات خشک‌سالی  عنوان  به  را 
اجتماعی  پیامدهای  به  نسبت  نگرش  حیطه  دو  در  را  زمینه خشک‌سالی  در  کشاورزان  نگرش 
خشک‌سالی و نگرش کشاورزان نسبت به قابلیت کنترل پیامدهای خشک‌سالی مورد سنجش قرار 
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داده‌اند. با توجه به این مطالعه، آنچه از اهمیت زیادی برخوردار است، بررسی و شناخت گروه‌های 
مختلف در مورد خسارت‌ها و اثرات خشک‌سالی است که تأثیر مهمي ‌در گزینش راهکارهای مقابله 

و کنترل خشک‌سالی دارد. 
قناعت و مأمن پوش )1388( در پژوهش با عنوان تأثیر مدیریت آبیاری مشارکت‌مدارانه بر نگرش 
کشاورزان نسبت به خشک‌سالی و کمبود آب به این نتیجه دست یافتند که پیدایش مشکلات 
مدیریت  از  کشاورزان  رضایتمندی  کاهش  باعث  شبکه  در  آب  کمبود  و  خشک‌سالی  از  ناشی 
را می‌توان در عدم مشارکت  این موضوع  است که مهم‌ترین علت  از شبکه‌ها شده  بهره‌برداري 
کشاورزان در مدیریت شبکه دانست. پدیده خشک‌سالی و آثار زیست‌محیطی، اقتصاد و اجتماعی 
آن توسط کری و همکاران )1386( مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج مطالعۀ آن‌ها نشان داد که 
تأثیرات اقتصادی خشک‌سالی نسبت به سایر تأثیرات اجتماعی ـ روان‌شناختی و زیست‌محیطی و 

در نهایت اثرات اجتماعی ـ روانشناختی قرار دارد. 
با توجه به اینکه، تأثير خشک‌سالی بر فرآيند زندگي عشايري توسط سالم )1387( مورد بررسی 
قرار گرفته است وی این اثرات را در دو دسته اثرات اقتصادی )کاهش میانگین تعداد دام هر خانوار، 
کاهش شدید تعداد دام‌های سنگین و سبك، کاهش شدید میانگین وزن دام‌ها، کاهش تولیدات 
صنایع‌دستی، کاهش تولید و میانگین درآمد هر خانوار( و اثرات اجتماعی )کاهش جمعیت طایفه، 
وقوع مهاجرت به‌ويژه مهاجرت‌های فصلی و موقت، تخریب مراتع و کاهش مقدار و یکفیت علوفه 
رواني  مقابله  راهبردهاي  بررسي  پژوهش  در  و همکاران )1388(  زماني  بر می‌شمارد.  تولیدی( 
كشاورزان استان فارس با خشک‌سالی به این نتیجه دست‌یافته‌اند كه به هنگام وقوع خشک‌سالی، 
از ديد كشاورزان منابعي كه دچار تهديد يا آسيب مي‌شوند به ترتيب عبارت‌اند از: منابع فيزكيي، 
پيراموني، شخصي و انرژي‌زا. همچنين كشاورزان مناطق با شدت خشک‌سالی خيلي زياد بيش 
از سايرين احساس مي‌كنند كه در اثر خشک‌سالی منابع آن‌ها در خطر بوده و يا اين منابع را از 
دست داده‌اند و كشاورزان مناطق با شدت خشک‌سالی متوسط كمتر از سايرين اين احساس را 
داشتند. همچنین نتايج اين مطالعه نشان داد كه اكثريت كشاورزان مورد مطالعه، خشک‌سالی را 

خطري در از دست دادن منابع خويش )نگرش تهديدزا( تلقي مي‌كردند.
به  نسبت  نگرش  و  هنجار  تعیین‌کننده‌های  عنوان  با  خود  بررسی  در   )1391( یزدان‌پناه 
مدیریت خشک‌سالی در استان بوشهر به این نتیجه دست یافت که کارشناسان نگرش و دانش 
مطلوبی نسبت به مدیریت خشک‌سالی ندارند. از طرف دیگر، تحلیل رگرسیون نشان داد درک 
به  نسبت  اخلاقی  هنجار  کنندۀ  پیش‌بینی  متغیر  مهم‌ترین  خشک‌سالی  مدیریت  امکان‌پذیری 
مدیریت خشک‌سالی بوده و متغیرهای دانش، درک امکان‌پذیری و نگرش نسبت به پیامدهای 
را  به مدیریت خشک‌سالی  نگرش نسبت  تغییرات  از  خشک‌سالی می‌تواند در حدود 67 درصد 
پیش‌بینی نماید. علیپور و همکاران )1392( در بررسی خود نشان دادند که اثرات خشک‌سالی بر 
وضعیت اقتصادی کشاورزان، در پنج عامل افزایش هزینه‌های تولید، کاهش تولید گندم، کاهش 
اثرات  و  از بخش کشاورزی  و خروج  آتی کشاورز  تولیدی  توان  اقتصادی کشاورز، کاهش  توان 
اجتماعي خشک‌سالی بر وضعیت کشاورزان در پنج عامل افزایش آسیب‌های اجتماعی، کاهش 
سطح بهداشت و تغذیه، اثرات روحی روانی خشک‌سالی، بروز اختلافات اجتماعی و ایجاد فقر در 

جامعه دسته‌بندی شدند.
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Hong و همکاران )2000( خشک‌سالی در منطقه هوی را بحرانی توصیف نموده به نحوی که 
ـ  سال‌های 2001  در  درصد  به31  درصد   64 از  کشاورزی  بخش  در  استفاده  مورد  آب  میزان 
1993 رسید و این خشک‌سالی باعث کاهش سطح زیر کشت آبی محصول برنج و همچنین تولی 
و عملکرد آن شده است. Keck و Dinar )2000( آثار خشک‌سالی در جوامع روستایی کشورهای 
جنوب آفریقا را بر هفت بخش شامل محصولات زراعی، دام، آب، اشتغال، قیمت‌های مواد غذایی، 
چراگاه و سوخت طبقه‌بندی نمودند. ايشان اثر خشک‌سالی بر بخش آب روستایی را به صورت 
آلوده شدن و کاهش آب توصیف کرد و عواقب این امر را بیماری‌های انسانی و مرگ‌ومیر احشام، 

افت و اتلاف محصولات و مهاجرت دانستند. 
در مطالعه‌اي دیگر توسط کانتی )Kanti, 1998( با عنوان مکانیسم‌های مقابله با خشک‌سالی، 
در منطقه بنگال واقع در شمال بنگلادش، وضعیت افرادی که از این پدیده زیان‌ دیده‌اند، بررسی 
گردیده که نتایج این مطالعه نشان مي‌دهد خشک‌سالی پدیدۀ  قابل‌برگشت و دوره‌اي در بنگلادش 
بوده که فزون بر تأثیرگذاری بر رشد گیاهان، باعث کاهش تولید محصولات زراعی، کمبود غذا 
اثرات  از مردم و در نهایت قحطی و گرسنگی مي‌شود. به جهت مقابله و کاهش  برای بسیاری 
خشک‌سالی بنگلادش، تعدیل‌هایی از طرف دولت و منابع غیردولتی صورت گرفت که از جمله 
آن‌ها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: الف( تعدیل‌های کشاورزی در سطح خانوار و ب( تعدیل‌های 

غیرکشاورزی در سطح خانوارها.

روش پژوهش
پژوهش انجام‌یافته از نوع تحقیقات موردی و بر مبنای روش از نوع توصیفی و از نظر گردآوری 
داده‌ها، میدانی و در نهایت به لحاظ قابلیت تعمیم‌یافته‌ها، از نوع پیمایشی و از سويي ديگر چون 
محسوب  كاربردي  تحقيق  كي  است،  خشک‌سالی  زمينه  در  كاربردي  دانش  توسعه  آن  هدف 

می‌شود. ابزار گردآوری داده‌ها در این تحقیق به صورت مصاحبه و مشاهده بوده است.

محدوده مورد مطالعه
استان  از  بویراحمد  شهرستان  توابع  از  علیا  بویراحمد  ایل  عشایر  تحقیق  این  مکانی  محدوده 
کهگیلویه و بویراحمد است. بویراحمد علیا منطقه‌ای است به وسعت 1000 یکلومترمربع سرزمین 
و  خانوار   2622 با  ممسنی  منطقه  در  گرمسیری  وسعت  مربع  یکلومتر   500 حدود  و  اصلی 
جمعیتی1 برابر با 11828 نفر در ییلاق و 5007 نفر در قشلاق زندگی می‌کنند و این جمعیت 
از طوایف )آقایی نرمایی ـ آقایی بابکانی ـ امامزاده محمود ـ اولاد نبی ـ اولاد علی مؤمن ـ جلیل 
حسنی ـ  جلیل حسینی ـ حاتم ـ حاجتی ـ سادات امامزاده علی ـ سادات سید محمد ـ  سادات 
شاه مختار ـ سادات شاهزاده قاسم ـ سادات میر ـ صیدالی ـ عمله ـ قائد گیوی دشتروم ـ  قائد 
گیوی سپیدار ـ کاولیخان ـ گنجه‌ای ـ محمدصادقی( و تیره‌های )تاليشاهي ـ كركر ـ علی دادی 
ـ جاويد ـ حاج مهمدي ـ محمدعلي ـ دهراب – علي سينا ـ تاج اميري ـ امیر گپی ـ منگويي 
ـ رضا توفیقی ـ اسماعيلي ـ عباسي ـ علايي ـ احمدي ـ سيد محمد و سيد يحيي ـ تيرابگون( 

تشکیل گردیده است.

1 ـ سرشماری اجتماعی اقتصادی عشایر کوچنده کشور، 1387.
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مرزهای غربی را دامنه‌های شرقی کوه سیوک و کوه چال کلاغ و کوه‌های زر آورد و ساورد تشکیل 
می‌دهد که مرز بین بویراحمد علیا و منطقه باوی است ولی در شمال همسایه بویراحمد علیا، 
بویراحمد سفلی و در جنوب با ایلات ممسنی و در مشرق در کنار قشقایی‌ها بسر می‌برند. نقشه 

)1( محدوده ایل مورد مطالعه را نشان می‌دهد.

نقشه )1(: محدوده ایل بویراحمد علیا

یافته‌ها

 تأثیر خش‌کسالی بر مراتع
یکی از مشکلات اصلی دامداری در کشور تعداد بیش از حد دام نسبت به ظرفیت چرای مراتع 
می‌باشد که در طی چند سال گذشته، زیاد بودن تعداد دام باعث شده است مسئله کم‌آبی خود 
را بیشتر نشان دهد. بنابراین دولت می‌بایستی از طریق خرید دام مازاد با قیمت مناسب از عشایر 
تعداد دام مازاد را کاهش داد و به نوعی با این بحران مقابله نماید. وسعت مراتع استان 480449 
به  عشاير  زيست  قلمرو   درصد(   80( هكتار  ميزان حدود 384450  اين  از  كه  می‌باشد  هكتار 
حساب می‌آید. وسعت مراتع ييلاقي استان 153743 هكتار و وسعت مراتع قشلاقي 317096 
هكتار می‌باشد. به علاوه مراتع ميان بند متعلق به عشاير 7688 هكتار می‌باشد. حدود 45 درصد 
مراتع عشاير داراي وضعيت خوب، 50 درصد متوسط و 5 درصد وضعيت ضعيف دارند. 302582 
هكتار از اين مراتع مميزي شده و 276857 هكتار مميزي نشده و در 114978 هكتار طرح‌های 
 315 ييلاقي   مراتع  از   برداشت  قابل  علوفه  متوسط  ميزان  می‌باشد.  اجرا  حال  در  مرتع‌داری 
كيلوگرم در هكتار و مراتع قشلاقي 120 یکلوگرم در هكتار می‌باشد )60 در صد ضريب برداشت(. 
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كل دام متعلق به عشاير در ييلاق و قشلاق به ترتيب 794408 و 735188 واحد دامي است. بر 
این اساس  1165451 واحد دامي مازاد بر ظرفيت مراتع در استان موجود است كه بايد با اجراي 
عمليات اصلاح و احیا مراتع، افزايش توليد علوفه و تأمین ميزان كمبود علوفه توسط دستگاه‌های 
ذی‌ربط و ایجاد اشتغال براي مرتع‌داران بدون اتكا به مرتع و ایجاد واحدهاي اقتصادي و تلفيقي 
از چراي بی‌رویه مراتع جلوگيري كرد. بررسی توزیع دام در مراتع ییلاقی و قشلاقی نشان می‌دهد 
که علی‌رغم وسعت دو برابری مراتع قشلاقی نسبت به مراتع ییلاقی، تعداد دام مراتع ییلاقی تقریباً 
با مراتع قشلاقی برابر می‌باشد که این عامل تخریب شدید مراتع ییلاقی را بیش از پیش تشدید 
می‌کند.  جدول )1( متوسط تعداد گوسفند، بره، بز و بزغاله در محل استقرار قشلاق و ییلاق 

گذشته و تعداد رأس روز استفاده از مرتع و تعليف را نشان می‌دهد. 

جدول )1(: متوسط تعداد انواع دام در محل استقرار و تعداد رأس روز استفاده از مرتع 
و تعليف ایل بویراحمد علیا

متوسط تعداد گوسفند، بره، بز و بزغاله در محل استقرار قشلاق گذشته و تعداد رأس روز 
استفاده از مرتع و تعليف

متوسط تعداد 
گوسفند، بره، بز و 

بزغاله

رأس روز استفاده از مرتع 
)هزار رأس روز(

رأس روز استفاده از تعليف 
)هزار رأس روز(

رأس روز استفاده 
از مرتع و تعليف 

به‌صورت توأم )هزار 
رأس روز(

1882056443870425804

متوسط تعداد گوسفند و بره و بز و بزغاله در محل استقرار ييلاق گذشته و تعداد رأس روز 
استفاده از مرتع و تعليف

متوسط تعداد 
گوسفند، بره، بز و 

بزغاله

رأس روز استفاده از مرتع 
)هزار رأس روز(

رأس روز استفاده از تعليف 
)هزار رأس روز(

رأس روز استفاده از 
مرتع و تعليف به 
صورت توأم )هزار 

رأس روز(

1881462233917563714

در منطقه عشایری ایل بویراحمد علیا به دلیل کمبود آب تولید انبوه علوفه مصنوعی قابل ‌توجه 
نیست و در واقع کشاورزی بیشتر به صورت یک فعالیت جنبی و کمکی در جامعه عشایری به 
منظور تأمین بخشی از نیازهای زندگی مطرح بوده است و این شکل از کشاورزی به صورت خود 
باقلا، گوجه‌فرنگی، ذرت،  قبیل خیار سبز،  از  و محصولاتی  بود در حد مصرف خانوار  معیشتی 
نخود، گندم و ... کشت می‌کنند. اما پس از خشک‌سالی‌های اخیر به‌ويژه از دهه 1380 به بعد 
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و محصولات فصلی  است  بیشتر شده  اسکان   و  نیمه‌کوچ‌نشینی  به شیوه  منطقه  تمایل عشایر 
کمتری کشت می‌کنند. کاهش بارندگی و خشک‌سالی در سال‌های اخیر در نخستین گام تولید 
علوفه مرتعی و محصولات دامي ‌و فشار بر مراتع را ضربه اولیه ناشی از پدیده خشک‌سالی کاهش 
علوفه قابل ‌دسترس برای دام است که منجر به کاهش عملکرد دام می‌شود به طوری که عشایر 
این منطقه بر اثر خشک‌شدن مراتع با استفاده سرشاخه درختان )یککُم، بنََک یا پسته وحشی، 
جاشیر حیوانی و گیاهان خوراکی مثل بیلهَر( به عنوان تنها منبع تعلیف دام‌ها روی آورده‌اند. نظر 
به گستردگی مراتع و تحت تأثیر قرار گرفتن دام و مردمي‌ که حیاتشان به مراتع وابسته است 
بروز خشک‌سالی در مرحله نخست بر فعالیت‌های دامپروری و سبک زندگی عشایر تأثیر  گذاشته 
است و کمبود علوفه، تولیدکنندگان عشایری را مجبور به عرضه دام‌های مولد و نارس نموده است 
که در نهایت موجب از بین رفتن منابع شرب دام‌ها، افزایش تلفات و سوءتغذیه دام‌ها و کاهش 
تولید شده است. در سالیان اخیر به دلیل وقوع خشک‌سالی، اکثر چشمه‌ها و منابع تأمین آب 
عشایر خشک‌شده و بخش قابل‌ توجهی از جامعه عشایر به شدت در معرض تهدید و عدم تأمین 
آب قرار گرفته‌اند و توان تأمین آب را هم ندارند. از طرفی مراتع عشایر در مناطق ییلاقی و قشلاقی 
نیز به دلیل خشک‌سالی فاقد علوفه مورد نیاز دام عشایر می‌باشد. به طوری که در حال حاضر 
بیشتر عشایر با تغذیه دستی دام خود را نگهداری نموده و متحمل هزینه زیادی شده‌اند و بیش از 
این توان خرید علوفه را ندارند. یکی از موارد دیگر، زمان ورود زودتر از موعد دام به منطقه می‌باشد 
که گذشته از آنکه باعث نابودی گیاهان مرتعی مي‌شود، بلکه به علت بالا بودن رطوبت نسبی خاک 
در اثر تردد دام باعث سفتی و غیرقابل نفوذ شدن خاک می‌گردد که این یکی از عوامل تخریب 
مراتع می‌شود. همچنین، مسئله خشک‌سالی و کمبود آب در مراتع گرمسیری گذشته از آنکه خود 
به طور مستقیم باعث عدم رشد کافی گیاه و نابودی مراتع شده است به طور غیرمستقیم باعث 

جدا انداختن کوچ عشایر و تخریب مضاعف مراتع سردسیری شده است.

 تأثیر خش‌کسالی بر دامداری
بوده است که  نیاز دام‌های خود  تأمین آب مورد  رو  دامداران کوچ  از مشکلات همیشگی  یکی 
عمده‌ترین راه‌های تأمین آب دام عشایر از محل رودخانه‌های فصلی یا دائمی، چشمه‌ها، قنات و 
برکه‌ها می‌باشد. کمبود آب و پایین بودن یکفیت آن از لحاظ پایین بودن فاکتورهای آب، یکی 
از مهم‌ترین عوامل کاهش وزن دام و مستعد کردن دام برای ابتلا به بیماری‌های انگلی می‌باشد. 
دامداری در استان کهگیلویه و بویراحمد اساس معیشت را تشکیل می‌دهد در منطقه عشایری ایل 
بویراحمد علیا غلبه بر دام سبک گوسفند و بره )84440( رأس و بز و بزغاله )78947( رأس است 
)جدول 2(. اساس اقتصادی و معیشت مردم این منطقه به دام وابسته است بر اساس مطالعات 
میدانی، خشک‌الی باعث تلف شدن و کاهش 7/23 درصد بز و بزغاله و 11/2 درصد گوسفند و 
بره و 1/2 درصد گاو و گوساله شده است به طور میانگین حدود 8 درصد دام سبک در خانوار 

تلف شده است. 
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جدول )2(: تعداد انواع دام ايل بویراحمد عليا )رأس ـ نفر(

بره
 و 

ند
سف

گو

اله
زغ

و ب
بز 

اله
وس

و گ
او 

گ

چه 
و ب

ش 
ومي

گا
ش

ومي
گا

شتر
چه 

و ب
تر 

ش

ب
‌اس ه

کر
 و 

ب
اس

ستر
و ا

طر 
قا

لاغ
ه ا

كر
 و 

لاغ
ا

8444078947162536624172497

 مأخذ: سرشماری عشایر کوچنده کشور، 1387.

جدول )3(: عوامل موثر تلف‌شدن دام از نظر عشایر

ن 
 بی

 از
ثر

مو
ل 

وام
ع

ام
 د

تن
رف

ب
د آ

بو
کم

فه
لو

 ع
ود

مب
ک

ری
ما

بی

ی
سم

ن 
ها

گیا

ه 
مل

 ح
 و

وم
هج

ت
شرا

ح

رو
دا

ن 
ود

نب

10.118.229.413.710.318.3درصد

خسارات  و  آثار  می‌تواند  کمتر  آن  بودن  متحرک  و  کوچ‌نشینی  ماهیت  علت  به  عشایر  زندگی 
ناشی از خشک‌سالی را به مسئولین ذی‌ربط منتقل نماید و همین مسئله باعث گردیده است که 
در بحران خشک‌سالی مشکلات آنان کمتر مورد توجه قرار گیرد. همچنین وابستگی این جامعه 
که  است  گردیده  باعث  مراکز  از  آن‌ها  زندگی  محل  بودن  دور  و  مراتع  آبی  و  گیاهی  منابع  به 
کمک‌های احتمالی دولت در حد ناچیز و آن هم به دست آن‌ها برسد که این مسئله به وخامت 
موضوع می‌افزاید. خشک‌سالی به عنوان یکی از وقایع محیطی باعث می‌شود که پوشش گیاهی 
مراتع از بین برود و میزان علوفه در دسترس برای دام‌ها کاهش پیدا کند و منجر به خسارت‌های 
سنگین به دامداران شود. خشک‌سالی تمام تولیدکنندگان محصولات کشاورزی و عملیات دام را 
تحت تأثیر قرار می‌دهد؛ بنابراین بخش دام به دلیل وابستگی مراتع و علوفه و تغییر بارش یکی از 
بخش‌هایی است که در معرض بیش‌ترین آسیب‌پذیری ناشی از خشک‌سالی قرار دارد و نوسانات 
با توجه به نتایج  جوی به طور مستقیم و غیرمستقیم بر تولید و بهره‌وری دام تأثیر می‌گذارد. 
برگرفته از مطالعات میدانی )جدول 3( و مصاحبه با خانوارهای عشایری ایل مربوطه، بیماری‌های 
دیگری  عواملی  هر چند  است  گردیده  دام‌ها  تلفات  موجب  که  عاملی هست  مهم‌ترین  مختلف 
همچون کمبود علوفه، نبودن دارو، گیاهان سمي ‌و آب در این وضعیت دخیل می‌باشند. طی‌کردن 
مسافت‌های زیاد دام در هر روز برای رسیدن به آبشخور باعث کاهش شدید وزن دام‌ها می‌شود از 
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این رو یکی از عوامل مهم در بهبود وضعیت دامداری در این مراتع تعیین فواصل نسبی آبشخور و 
تأمین آب کافی برای دام می‌باشد. بروز خشک‌سالی در مرحله نخست بر فعالیت‌های دامپروری و 
سبک زندگی عشایر تأثیر گذاشته است و کمبود علوفه، تولیدکنندگان عشایری را مجبور به عرضه 
دام‌های مولد و نارس نموده است که در نهایت موجب از بین رفتن منابع شرب دام‌ها، افزایش 

تلفات و سوءتغذیه دام‌ها و کاهش تولید شده است.

جدول )4(: میزان کاهش تعداد و وزن دام‌ها بر اثر خش‌کسالی از نظر عشایر

خیلی زیادزیادتا حدودیکمخیلی کمگزینه‌ها

6.88.616.924.042.3کاهش تعداد دام‌ها

4.211.312.743.726.8کاهش وزن دام‌ها

با توجه به نتایج )جدول 4(، کاهش وزن‌ها دام‌ها به طور زیاد و خیلی زیاد کاملًا مشهود می‌باشد. با 
بررسی صورت گرفته از خانوارهای عشایری که بیشتر متکی بر مصاحبه باز بوده، این نتایج حاصل 
شد که وزن دام بر اثر نبود علوفه و طی کردن مسافت طولانی به علت نبود علوفه در چراگاه‌های 
نزدیک کاهش زیادی داشته است. بنابراین، قبل از توسعه ارتباطات و احداث راه‌های داخلی و 
بین‌المللی وقوع خشک‌سالی‌ها لطمات و خسارات بسیار شدیدی به همراه داشته است. اما، جامعه 
عشایری به دلیل وجود ساماندهی اجتماعی، قدرت و فرصت تحرک در فضاهای جغرافیایی امکان 
دستیابی بیشتر به منابع طبیعی تغذیه )میوه‌های جنگلی، برگ گیاهان خوراکی و ...( وجود تعاون 
بز و  بهره‌دهی چون  و  ایلی داشت و احشام پرطاقت  بین گروه‌های  و همیاری ریشه‌دارتری در 
شتر در مقایسه با جوامع شهری و روستایی خسارات کمتری را تحمل می‌کرده است و چه بسیار 
با  بوده‌اند  از یکجانشینان شهری و روستایی که نجات خود را مدیون خانوارهای دامدار عشایر 
گسترش و توسعه راه‌های ارتباطی، حمل‌ونقل آسان، آذوقه از کشوری به کشور دیگر و از شهری 
به شهر دیگر، امکان ذخیره‌سازی مواد غذایی در شهرها، توسعه تکنولوژی و حفر چاه‌های عمیق 
و انتقال آب از راه‌های دور در سال‌های اخیر وضع جوامع یکجانشین را نسبت به جامعه عشایری 
در مواقع خشک‌سالی بهبود زیادی بخشیده است. طی سال‌های گذشته، عشایر و دام آنان به علت 
ماهیت زندگی کوچ‌نشینی و وابسته‌بودن به منابع آبی فراوان مراتع کمتر و شاید اصلًا در معرض 
مشکلات ناشی از کم‌آبی یا بی‌آبی نبوده‌اند و این مشکل دامن‌گیر مناطق شهری و یکجانشینی 
بوده و شاید همین مسئله باعث شده است که عشایر جایگاهی در این بحران نداشته باشند ولی در 
سال‌های گذشته خشک‌سالی شدیداً اقتصاد، زندگی عشایر و دام محدوده مورد مطالعه را تهدید 
کرده است. به طور کلی، عشایر نه‌تنها بهبود وضع در مقابل خشک‌سالی را نیافته‌اند، بلکه به دلایل 

بسیاری امکانات و فرصت‌های مقابله با خشک‌سالی را نیز از دست داده‌اند. 
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 پیامدهای خش‌کسالی بر جامعه عشایری بویراحمد علیا
11 کاهش منابع آب شرب عشایر و دام‌های آنان..
22 کاهش تأمین علوفه..
33 فروش اجباری بخشی از دام مولد و بره‌های کم وزن..
44 افزایش تنش‌های اجتماعی و ایلی بر سر موضوعات آب و مرتع..
55 عرضه انبوه دام به بازار و افت قیمت دام..
66 ایجاد مشکلات معیشتی عشایر و تغییر شیوه زندگی..
77 کاهش تولید گوشت قرمز..
88 شیوع بیماری‌های دامي ‌و انسانی به دلیل فقر تغذیه و کمبود آب..
99 کوچ زودهنگام عشایر و افزایش نارضایتی در میان جامعه عشایری..

مناطق گرمسیری  در  دام  نگهداری  زیاد  تحمل هزینه‌های  از  بویراحمد پس   همچنین، عشایر 
و  نقدینگی  وجود  عدم  و  نگهداری  نداشتن شرایط  دلیل  به  ییلاقی  مناطق  به  کوچ  با  همزمان 
سرمایه در گردش، به ناچار بخشی از دام‌های مولد و بره‌های کم وزن خود را زودتر از موعد روانه 
بازار فروش نموده‌اند. همزمان با عرضه انبوه دام عشایر به بازار، موجب کاهش قیمت دام زنده 
شده و بنابراین در صورت عدم اتخاذ راهکار مناسب دسترنج یک ساله عشایر با نازل‌ترین قیمت 
به نسیه از بین خواهد رفت و این امر گرفتار شدن آنان به دست دلالان و واسطه‌های  و گاهاً 
سودجو را به دنبال خواهد داشت. شیوع بیماری‌های دامي ‌و انسانی به دلیل فقر تغذیه و کمبود 
آب و بهداشت، کوچ زودهنگام عشایر و افزایش نارضایتی در میان جامعه عشایری، مهاجرت به 
حاشیه شهرها و یا سایر نقاط و روی آوردن به مشاغل کاذب و بعضاً خلاف از روی ناچاری به دلیل 
نداشتن تخصص، مهارت و منبع درآمد دیگر، کاهش درآمد سرانه منطقه، بیکاری، فقر و در نتیجه 
مهاجرت کشاورزان و دامداران منطقه از دیگر پیامدهای خشک‌سالی می‌باشد که در صورت ادامه 
این روند پایداری دامی ـ زراعی، اقتصادی و اجتماعی این منطقه در بلندمدت تهدید می‌شود. 
از منظر آسیب‌پذیری، دامداران منطقه از خشک‌سالی‌های اخیر آسیب زیادی دیده‌اند. همچنین 
با  دامداران بیشتر آسیب‌دیده دارای کارایی سازگاری کمتری نسبت به سایر دامداران هستند. 
با توجه به وضعیت بحرانی کم‌آبی و خشک‌سالی در  این روند، پیش‌بینی می‌شود که  توجه به 
کشور، نظام دامداری منطقه در آینده رو به ناسازگاری شدیدتری می‌رود. بنابراین، راهکارهای ۱۴ 
گانه سازگاری دامداران با خشک‌سالی را می‌توان به دو دسته راهکارهای فنی و مالی تقسیم کرد. 
راهکارهای فنی متشکل از چهار راهکار چرای چرخشی، تغییر نوع دام، تولید علوفه و دریافت 
سبوس یارانه‌ای. راهکارهای مالی نیز به دو دسته راهکارهای مالی دامداری و غیردامداری تقسیم 
و کلش،  کاه  اجاره  علوفه،  دام، خرید  بیمه  دام،  فروش  دامداری شامل  مالی  راهکارهای  شدند. 
خرید کنسانتره و اجاره مرتع و راهکارهای مالی غیر دامداری نیز متشکل از راهکارهای عضویت 
در تعاونی، اشتغال در مشاغل کشاورزی، اشتغال در مشاغل غیر کشاورزی و مهاجرت موقت است.



 

ني
سـا

ع‌ر
طلا

 ـ ا
شي

وه
ــژ

پ

160

نتیجه‌گیری
جامعه عشایری ایران، به طور اعم و عشایر استان کهگیلویه و بویراحمد به طور خاص، از فعال‌ترین 
و در عین‌ حال آسیب‌پذیرترین اقشار در رويارویی با تحولات فن‌‌آوری، اجتماعی، اقتصادی به‌ويژه 
شرایط محیطی است. وقوع خشک‌سالی‌های اخیر در کشور، این استان محروم را بیش از پیش 
گروه  به  متکی  استان  اقتصادی  اساس  و  معیشت  زیادی  حدود  تا  زیرا؛  است،  کرده  مظلوم‌تر 
محیط  به  که  استان  این  در  مرتبط  مشاغل  از  یکی  و  می‌باشد  طبیعت  به  وابسته  و  کشاورزی 
وابستگی تام دارد، دامداری می‌باشد به طوری که این شیوه معیشت در سرتاسر استان مشهود 
می‌باشد. از سوی دیگر، این استان از پتانسیل و توانمندهای زیادی در راستای محیط اکولوژیکی 
دارد اما به دلیل عدم مدیریت ریسک و همین طور مدیریت بحران این سرمایه خدادادی به هدر 
مي‌رود و این امر تا حدود زیادی انگیزه جامعه عشایر را نسبت به دامداری کاهش می‌دهد. اما، با 
توجه به عوامل متعدد و عدم بازدهي مناسب دامداري سنتي، معیشت عشاير مبتني بر دامداري 
بویراحمد  ایل  محدوده  و  منطقه  در  اخیر  دهه  در  وقوع خشک‌سالی  می‌شود.  مواجه  مشكل  با 
علیا اثرات اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی نامطلوبی بر جای گذاشته است. کاهش میانگین 
دام در خانوار، کاهش تعداد دام‌ها نسبت به دوره پیش از خشک‌سالی،  کاهش وزن دام‌ها )بر 
درآمد  و  تولید  کاهش  دامي‌،  بیماری‌های  شیوع  طولانی(،  مسافت  طی‌کردن  و  علوفه  نبود  اثر 
خانوارها، مهاجرت‌های روزانه و گرایش به مشاغل کاذب، کاهش فعالیت عشایری و تخریب مراتع 
و خشک‌شدن چاه‌ها و چشمه‌ها از مهم‌ترین تأثیرات خشک‌سالی بر زندگی عشایر در منطقه مورد 
مطالعه است. همچنین، تلفات دام در این منطقه وابستگی زیادی به انواع بیماری‌های مختلف، 
کمبود مراتع دارد هر چند که وجود گیاهان سمي ‌و هجوم حملات و حشرات و عدم دارو سهم 

بسزایی در این امر دارند.  
به طور کلی، تدوین نظام پایدار دامداری که بتواند تولیدکنندگان را با نوسان‌های اقلیمي ‌سازگارتر 
دانش  مشارکتی  تولید  طریق  از  تنها  موجود  پیچیدگی‌های  به  توجه  با  نظام  این  تدوین  کند؛ 
پیشنهاد  راستا  همین  در  که  بود  خواهد  امکان‌پذیر  دامداران  و  دولتی  سازمان‌های  همکاری  با 
می‌شود سیاست‌گذاران و برنامه‌ریزان دولتی بر سرمایه‌های موجود به‌ويژه از لحاظ اجتماعی مانند 
عضویت دامداران در نهادهای محلی و مشارکت دادن ذی‌نفعان در طراحی و اجرای یک نظام 
پایدار دامداری توجه کنند. همچنین با توجه به نتایج به دست آمده پیشنهاد می‌شود به منظور 
دستیابی به نظام پایدار دامداری، جنبه‌های مختلف اقتصادی، زیست‌محیطی و اجتماعی اثرگذار 
بر فعالیت‌های دامداری مورد بررسی دقیق قرار گیرند و طراحی و باز طراحی راهکارهای اثربخش 
سازگاری در برنامه کار نهادهای متولی مدیریت دام کشور قرار گیرد که از ضروریات رسیدن به 

یک نظام دامداری پایدار است.
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